Stat super excelsum montagna condita dossum,  
ad quem barbutae nequeunt ascendere caprae.  
Hanc altris tenuit voltis dux ille Rinaldus,  
ille paladinus Franzae, domitorque Maganzae,  
cuginus Sguerzi, franchissima lanza per orbem,  
qui septem centos banditos semper habebat,  
atque sui spesiis rocca pascebat in illa.  
Ipsius a razza post longos temporis annos  
exiit armipotens vir magnae Guido prodezzae:  
Guido valorosus, quo non generosior alter,  
aut pace aut guerris opus esset fundere robbam.  
Rex illum Franzae tenuit super omnia charum,  
ficcatumque suo costato semper habebat.  
Cuius ob egregiam formam, visumque galantum,  
capta fui lazzo, dardosque recepit Amoris  
bastardi Veneris, francorum filia regis,  
quam Baldovinam pater ipse et Franza vocabat.  
Non erat in cunctis leggiadrior altra paësis,  
sola patri, matura viro, gratissima regno,  
quam non mortali generatam stirpe putabant  
sed magis angelicam iurabant esse figuram.  
Altera Pallas erat sensu, Venus altera vultu,  
splendida donatrix, accommoda, larga vasallis,  
sed tanto brasata sui tamen igne Guidonis,  
quod nunquam potuit minimam accattare quietem;  
ast erat ignarus tam caldi Guido furoris,  
et sine sospetto schenam voltabat amori,  
deque suo beffas semper sibi fecerat arcu.  
Interea pulchram giostram, similemque bagordo,  
rex in campagna fieri commandat aperta.  
Bandus it attornum, lontanam phama brigatam  
chiamat et hanc frifolo fert omnibus ore novellam.  
Smesiat hirlandos, scocesos, atque britannos,  
deque Picardia multos, multosque baveros.  
Passat in Italianam, ligures avisat, et omnes  
insubres, et quos regio lombarda ragunat.  
Regniculi veniunt, toscani, gensque Romagnae,  
utraque Marca, umbri, romani, Puia, Labruzzum.  
Phama tirat cunctos, invitat phama gaiardos,  
oreque trombisono per mundum portat avisum:  
quod statuebatur bellissima giostra Pariso.

Iste Parisus enim locus est, ubi sedia regis  
franzosi drizzata gerit per climata vatum  
non urbes habuisse pares ab origine Nini.  
Est chiarus libris, at multo chiarior armis.  
Gens ubi vel spadam menat, vel disputat utrum.  
Pars studiat Baccho, pars Marti, parsque Thomaso.  
Ergo quisque suam cupit hic mostrare prodezzam  
gensque super cossas positis iam lancibus ibat.  
Ibat ad ingentem diversa ex parte Parisum,  
omnibus et bandis squadratim folta cavalcat.  
Apparent variae, velut est usanza, livreae,  
aut velut insegnat seu passio, sive legrezza.  
Mille marangones super amplam ligna piazzam  
tampellant, chioccant, fabricantque insemmma stecatum.  
Trabacolas alzant ubi possit giostra videri.  
Iam vexilla super turres hastata volazzant,  
banderasque vagas super alta palatia ficcant,  
quisque suum drizzat pavionem, quisque trabaccam,  
undique sollicitant, contradas undique spazzant,  
undique tela parant faciuntque ferare cavallos.  
Morbezant, saltant, cifolos ac timpana chioccant,  
campanasque sonant in campanilibus altis.  
Nocte, die portas tenet ipse Parisus apertas  
per quas continuans gensdarmae copia passat.  
Tandem conveniunt omnes in tempore poco.  
Tota parisinos albergat Franza per agros.  
Immo todescorum populi, Spagnaeque brigata  
cuncta ruit, nec non italorum schiatta meorum.  
Nunquam tanta potest mundo simul esse canaia,  
quanta baronorum tenuit gens clara Parisum,  
et maraveia fuit tantos guardare cavallos:  
pallazzos implet, stallas, sporcaserque tavernas,  
ad tavolam guazzant, squaquarant, faciuntque pelizzas,  
monzoi amque cridant, martellant, arma parecchiant.  
Baldovina sui propter Guidonis amorem  
giornadam expectat, veluti sinagoga Mesiam.  
Cernere namque virum quantum bene conterat hastas  
optat, et arzones ut mandet mille vodatos.  
Ipsa, puellari circum stipante brigata,  
nec non matronis centum centumque duchessis,  
altum ad balconem doro vestita brocato

apparet mediis spalleribus atque tapetis.  
Omnis in illius vultum se vista piantat,  
quem lacti et vino similatum nulla biacca,  
nullus adumbrabat falso rossore beletus.  
Ut nitidas inter stellas Diana coruscat,  
sic inter bellas comparuit illa putinas;  
per largum piazzae rutilantes gyrat ocellos,  
si charum possit Guidonem cernere casu.  
Protinus ante illam volitans fraschetta Cupido  
ecce representat quem vult meschina baronem:  
ille venit, grossum montatus supra cavallum,  
nec mancus paret de forzis patre Rinaldo.  
Quattuor ille facit, qua volgit redina, balzos  
villanus Spagnae, coelumque imbrattat arenis,  
ireque tres chioppas de calzis lassat in altum.  
Huic mantellus erat nigror carbone stuato,  
piccola testa breves volteggiat semper orecchias,  
frontis et in medio facit illum stella galantum,  
dente briam morsumque simul spumante biassat,  
atque tenet nares boffando semper apertas.  
Pectora mostazzo pulsat, scurtatur in uno  
groppetto, spatioque poco se totus adunat,  
ac si per gucchiae vellet passare foramen.  
Balzonus tribus est pedibus, curtissimus inter  
coisas fert caudam trepidans, cui tunda culatta est.  
Ad modicum currit, galloppat, statque ritegnum.  
Spallezat gradiens, gambasque bravosus inaspata.  
Fornimenta illi radiant tota aurea sellae,  
aurum sunt staffae, aurum testera, moraiae,  
aurum sunt fibiae per avantum, perque dedetrum.  
Baldovina stupet, coquitur, velut ignis avampat,  
infelix oculos sensusque inficcat in illum.  
Laudat amorosam fazzam, andamentaque bella,  
moieramque viro se tanto iungere bramat.  
Ille propinquabat tandem, centumque staferos  
ante habet, e raso covertos equi veluto.  
Iamque alzans vistam madamas voce salutat,  
et Baldovinam simul improvistus adocchiat,  
atque incontratis occhis utrinque fogatis  
in trapolam cascat, scoccante Cupidine frizzam:  
cui tandem scaccus datus est ex tempore mattus.

Hinc storditus abit, propriique ad tecta palazzi  
tornat, et o quantam fert secum pectore doiam!  
Smontat equum, cameramque intrat, lectoque butatur,  
bisque quaterque manu sibi stesso pectora chioccat,  
voceque planina lamentat talia dicens:  
«Deh quo, sguerze puer, guidas? deh quanta ruinae  
damna parecchiantur capiti minitantia nostro?  
Infelix Guido, puer en tibi robbat honorem,  
quantum per giostras te te acquistasse palesum est;  
teque bufalazzum per nares ille tirabit.  
Scilicet hinc sperem vitor modo rumpere lanzae,  
atque veramente tot fortis vincere Martes,  
qui poltronitus putto sic vincor ab orbo.  
Ah miser, hanc foggiam brusoris amorza priusquam  
ardeat, ut fornax omni mancante reparo,  
quem non brentarum stuvet milionus aquarum.  
Non tua schiatta quidem tanta est, cui filia regis  
unica vel picoli migolinam praestet amoris.  
Heu quae nam fazza est, heu qua me fronte ferivit!  
heu quibus orbavit novus hic basiliscus ochiadis!  
non mea, sed tota est ea nimphae culpa galantae:  
debebat voltare occhios parte altra ribaldos.  
Nonne ribaldelli merito appellantur ocelli,  
sassinare hominem qui sic ad strada tapinum  
ardiscunt, plenumque retro lassare feritis?  
Hactenus indarnum mea contra pectora dardos  
ammollavit Amor, cordamque tiravit et arcum.  
Sed modo se accorgens, quia nil punctura forabat  
pectus azalinum, tam saldum contra puellas,  
quam salda est contra colubrinas rocca Milani,  
de pharetra mortis ferrum mortale cavavit,  
meque saettando portam retrovavit apertam,  
et mentis rapta est libertas tota diablo.  
Nonne diabol Amor? nonne octo mille diavoi,  
qui savios homines per tot facit ire pacias?  
Nil fuit ad tantam nostra haec pancera feritam,  
saepe licet steterit schioppetti salda balottae;  
si pro contrasto montagnas Iuppiter illas,  
quas unam posuit super altram zurma gigantum,  
plantasset, demens oleum gittasset et opram».  
Talia dum pazzo cavalerius ore vanezat,